Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3298/2025
Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito,

Luiz Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize a poda

de árvore que está tapando a sinalização na Rua Arapongas, em frente ao número 490,

bairro Capela Velha.

                                                     JUSTIFICATIVA

Foi observado que os galhos da árvore estão obstruindo a visibilidade da

sinalização de trânsito, dificultando a percepção de motoristas e pedestres quanto às

normas de circulação no local. Essa situação compromete a segurança viária, aumentando

o risco de acidentes e prejuízos materiais.

A realização da poda adequada é necessária para garantir a visibilidade das placas

de sinalização, manter a segurança de condutores e pedestres, e preservar a circulação

ordenada do trânsito, em conformidade com as normas de trânsito e de conservação do

espaço público.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 07 de novembro de 2025.

Fábio Pavoni
Vereador

ANEXO

		2025-11-07T14:49:37-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1